1

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH BỆNH

COVID-19

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BCĐ

V/v triển khai các biện pháp

cấp bách phòng, chống

dịch bệnh Covid-19

(thực hiện từ 13h00

ngày 29/6/2021)

      Bình Phước, ngày         tháng       năm 2021

                          Kính gửi:

    - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy;

Căn cứ tình hình thực tiễn công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh,

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Bình Phước yêu cầu các sở, ban,

ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh triển khai ngay các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch như sau:

I. CÔNG TÁC GIÁM SÁT TẠI CỘNG ĐỒNG

1. Yêu cầu tất cả những người về/đến Bình Phước từ các tỉnh, thành phố

ghi nhận trường hợp mắc Covid-19 trong cộng đồng bắt buộc phải khai báo y tế

trung thực, chịu trách nhiệm về các thông tin khai báo để phân loại các đối

tượng nguy cơ.

2. Thực hiện cách ly y tế 21 ngày đối với những người tiếp xúc gần với

trường hợp xác định mắc Covid-19 (F1).

3. Thực hiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú 21 ngày đối với người tiếp xúc với

người tiếp xúc gần với trường hợp mắc Covid-19 (F2).

Đối với F2 có nguy cơ cao (là những người trong gia đình tiếp xúc thường

xuyên với F1): Xét nghiệm đồng thời với F1. Khi F1 có kết quả xét nghiệm âm

tính sẽ không xét nghiệm các trường hợp F2 còn lại.

Khi F1 có kết quả xét nghiệm lần 02 âm tính (vào ngày thứ 07), kết thúc

cách ly đối với F2.

HỎA TỐC

 2

4. Thực hiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú 14 ngày đối với người từng đến các

địa điểm có người mắc Covid-19 ở, lưu trú, khu vực phong toả do có trường hợp

mắc Covid-19 trong thời gian theo thông báo của UBND cấp tỉnh. Thực hiện lấy

mẫu xét nghiệm 02 lần (vào ngày thứ nhất và ngày thứ 14).

Hướng dẫn người đang cách ly nếu có dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở

hoặc có biểu hiện mất vị giác phải thông báo ngay cho cơ sở y tế nơi gần nhất để

được hướng dẫn quản lý sức khỏe kịp thời.

II. CÔNG TÁC KIỂM SOÁT TẠI CÁC CHỐT

1. Sau khi dừng phương tiện, tổ chức sàng lọc đối tượng, đo thân nhiệt,

điều tra dịch tễ, việc xử lý các trường hợp qua Chốt thực hiện như sau:

- Nếu thuộc trường hợp phải cách ly tập trung (F1): Lấy mẫu xét nghiệm,

cách ly tập trung.

- Nếu thuộc trường hợp phải cách ly tại nhà, nơi lưu trú (F2, người từng

đến các địa điểm có người mắc Covid-19 ở, lưu trú, khu vực phong toả theo

thông báo của cấp có thẩm quyền): Lấy mẫu xét nghiệm và cấp Giấy xác nhận

đã điều tra dịch tễ.

- Nếu thuộc trường hợp tự theo dõi sức khỏe (các trường hợp còn lại): Cấp

Giấy xác nhận đã điều tra dịch tễ. Không lấy mẫu xét nghiệm.

2. Kiểm soát người trên các phương tiện vận chuyển hàng hóa (lái xe,

phụ xe và người đi cùng)

- Không được chở quá 02 người trên xe.

- Cấm vận chuyển hàng hóa từ khu vực đang phong tỏa, cách ly.

- Yêu cầu bắt buộc phải có xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định của

Bộ Y tế (giấy xét nghiệm âm tính trong vòng 05 ngày gần nhất).

- Đối với các trường hợp chưa có Giấy xét nghiệm âm tính trong vòng 5

ngày gần nhất: Yêu cầu xét nghiệm nhanh kháng nguyên (test nhanh), có trả phí.

 3. Đối với các trường hợp khác đến Bình Phước từ các địa điểm có

người mắc Covid-19 ở, lưu trú, khu vực phong toả theo thông báo của cấp

có thẩm quyền

3.1. Các trường hợp thực thi công vụ: Phải có Giấy xét nghiệm âm tính

trong vòng 05 ngày gần nhất; trường hợp không có Giấy xét nghiệm thì thực

hiện test nhanh (miễn phí).

3.2. Các trường hợp giải quyết công việc liên quan đến hoạt động sản

xuất kinh doanh: Phải có Giấy xét nghiệm âm tính trong vòng 05 ngày gần

nhất; trường hợp không có Giấy xét nghiệm thì thực hiện test nhanh, có trả phí.

3.3. Các trường hợp đến để giải quyết việc riêng (thăm thân, khám bệnh,

giao dịch bất động sản, giao dịch khác…): Các Chốt vận động quay về; trường

hợp vẫn muốn vào Bình Phước phải có Giấy xét nghiệm âm tính trong vòng 05

 3

ngày gần nhất; trường hợp không có Giấy xét nghiệm thì thực hiện test nhanh,

có trả phí.

4. Đối với các trường hợp còn lại đến Bình Phước: Thực hiện khai báo y

tế theo quy định.

5. Về giá test nhanh (tạm thời): 200.000 đồng/test. Giao UBND các huyện

nơi có Chốt chỉ đạo thực hiện mua sắm và triển khai đến các Chốt để thực hiện

test nhanh theo quy định.

Thời gian thực hiện: Từ 13 giờ ngày 29/6/2021./.

Nơi nhận:  KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các TV BCĐ tỉnh;

- VP SYT, Phòng NV;

- Lưu: VT.

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

QUÁCH ÁI ĐỨC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-29T12:39:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-29T12:43:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-29T12:44:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-29T12:44:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-29T12:44:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!